
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 898 del 12/12/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI Proposta n. 2866 del 02/12/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: 9230107D3E CUP:

Oggetto:  Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ED. 4 lotto 6 CIG

DERIVATO:9230107D3E – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ARCHE' SOC.COOP MANDATE RTI

SINTESI SPA.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 10/12/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 10/12/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 10/12/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 10/12/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 10/12/2024 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2025 U 1.03.02.11.999 1.885,26 2025 123 04/12/2024 8950

2024 u 1.03.02.11.999 6.771,37 2024 1543 04/12/2024 8950

2024 U 1.03.02.04.004 2.415,06 2024 1544 04/12/2024 8950

Istruttore

Data 10/12/2024 Firma Sandra Cossa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 10/12/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 12/12/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

ED. 4 lotto 6 CIG DERIVATO:9230107D3E –  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 
ARCHE’ SOC.COOP MANDATE RTI SINTESI SPA. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 
stato disposto di conferire, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente, l’incarico di Dirigente a 
tempo determinato dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, presso la sede 
centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

CONSIDERATO, inoltre, che con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90, è stato disposto di attribuire alla Dott.ssa Patrizia Bergo, le deleghe 
gestionali e le disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo indeterminato di 
ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, 
confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, per adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e 
confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore 
Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 12/05/2022 di adesione 
alla Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di 
lavoro Ed. 4 lotto 6 (CIG: 6522770814) CIG DERIVATO: 9230107D3E Aggiudicata 
alla RTI SINTESI S.P.A.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1100/RE del 30/11/2022 di 
integrazione della succitata determinazione 367/RE/2022 con la quale sono anche 
stati trasferiti gli impegni di spesa in favore della Arché S.C.A.R.L. (mandante del 
RTI Sintesi S.P.A.); 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 115/re del 02 marzo 2023 con la 
quale è stata disposta l’integrazione di servizi extra canone (corsi obbligatori sulla 
sicurezza per dirigenti “aggiornamento”, dirigenti “nuovi assunti”, lavoratori “nuovi 
assunti”); 

PRESO ATTO che alla data odierna in seguito alla rimodulazione del Piano Dettagliato 
delle Attività alcuni servizi risultano non ancora eseguiti e pertanto risultano non 
più utilizzabili i seguenti impegni a residuo: 

 

CAPITOLO RESIDUO IMPORTO 

1.03.02.18.001 270/2022 354.21 

 37/2023 6134.27 

1.03.02.04.999 271/2022 876.58 

 36/2023 866.63 

1.03.02.04.004 232/2023 2839.68 

  11071.37 



 

3 
 

RITENUTO necessario ai fini dell’erogazione dei servizi previsti in Convenzione Consip 
“Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro Ed. 4 lotto 6, 
Ordinativo Principale di Fornitura n. 6850707, (CIG: 6522770814) CIG DERIVATO: 
9230107D3E, aggiudicata alla RTI SINTESI S.P.A., provvedere all’impegno della 
somma di € 11.070,69 sul bilancio di previsione 2024-2026, come di seguito in 
dettaglio: 

 

CAPITOLO anno IMPORTO 

1.03.02.11.999 
2024 6771.37 

2025 1885.26 

1.03.02.04.004 2024 2415.06 

  11071.69 

 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane e Affari Generali; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 DI IMPEGNARE, la spesa di € 11.071,69 IVA compresa in favore di ARCHÈ 
S.C.A.R.L. (mandante) con sede in Roma Viale dei Salesiani n. 43 C.F./P.I. 
10437871006, R.E.A. 1233011, come di seguito in dettaglio: 

 

CAPITOLO anno IMPORTO 

1.03.02.11.999 
2024 6771.37 

2025 1885.26 

1.03.02.04.004 2024 2415.06 

  11071.69 
 

per l’erogazione dei servizi di cui all’Ordinativo Principale di Fornitura n. 6850707, 
emesso in data 22/06/2022, in Adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata 
della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro Ed. 4 lotto 6 (CIG: 6522770814) CIG 
DERIVATO: 9230107D3E, aggiudicata alla RTI SINTESI S.P.A., a copertura di impegni 
contrattuali assunti con le determinazioni del Direttore Generale nn. 367/RE del 
12/05/2022, n. 1100/RE del 30/11/2022, n. 115/re del 02 marzo 2023 citate in 
premessa; 
 
DI RINVIARE l’eliminazione dei residui non più utilizzabili alla fase del riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esercizio 2024, come di seguito indicato, che a seguito 



 

4 
 

della rimodulazione del Piano Dettagliato delle Attività, oggi, risultano non più 
utilizzabili; 

 

CAPITOLO RESIDUO IMPORTO 

1.03.02.18.001 270/2022 354.21 

 37/2023 6134.27 

1.03.02.04.999 271/2022 876.58 

 36/2023 866.63 

1.03.02.04.004 232/2023 2839.68 

  11071.37 
 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x  x  

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2024

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

57004/12/2024 PROP.2866-Convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui
luoghi di lavoro ED. 4 lotto 6 CIG DERIVATO:9230107D3E – INTEGRAZIONE IMPEGNO
DI SPESA IN
FAVORE DI ARCHE’ SOC.COOP MANDATE RTI SINTESI SPA.

2. Avanzo/Fondo disponibile2024

2024 2024U 1543C Arche' societa' cooperativa

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

73,177.6 73,177.6 00,0 00,0 73,177.6 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.11.999

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024U 1544C Arche' societa' cooperativa

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

60,514.2 60,514.2 00,0 00,0 60,514.2 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.04.004

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2025 2025U 123C Arche' societa' cooperativa

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

62,588.1 62,588.1 00,0 00,0 62,588.1 00,0 00,0

DG.008.

2.

1.03.02.11.999

B01GEN.

AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 11.071,69 11.071,69 0,00 0,00 11.071,69 0,00 0,00

04/12/2024 - 12:57:21 Pagina: 1


